Ata da 424ª Sessão Ordinária da Congregação do IFCS, 01/11/2023   Página 1 de 4

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS SOCIAIS

ATA DA 424ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO

Ao primeiro dia do mês de novembro de 2023, às 12 horas e 40 minutos, no Gabinete da
Direção, no 3º andar, realizou-se a quadringentésima vigésima quarta Sessão Ordinária
da Congregação, sob a presidência do Diretor do Instituto de Filosofia e Ciências Sociais,
Prof. Fernando Santoro. Membros PRESENTES À SESSÃO: Profª Beatriz Bissio,
Vice - Diretora do IFCS; Profª Mônica Bruckmann, Chefe do Departamento de Ciência
Política; Profª Kátia Alves Fukuschima, Substituta Eventual da Chefia do
Departamento de Ciência Política; Profª Roberta Guimarães, Chefe do Departamento
de Antropologia Cultural; Profª Thays Monticelli, Chefe do Departamento de
Sociologia; Prof. Guilherme Marcondes dos Santos, Substituto Eventual da Chefia do
Departamento de Sociologia; Prof. Marc Berdet, Chefe do Departamento de Filosofia;
Prof. Fernando Rabossi, Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Sociologia e
Antropologia (PPGSA); Prof. Marco Aurélio Santana, Professor Titular; Prof. Luiz
Eduardo Motta, Representante dos Professores Associados do Departamento de Ciência
Política; Prof. Markos Klemz, Representante dos Professores Adjuntos do
Departamento de Filosofia; Profa. Letícia Ferreira, Representante dos Professores
Adjuntos do Departamento de Antropologia Cultural; Prof. Jorge Chaloub,
Representante dos Professores  Adjuntos do Departamento de Ciência Política; Sra.
Sônia Maria Reis Machado, Representante dos Técnicos Administrativos em Educação;
Alexandre Lohmann Oliveira, Representante Cafil; Gabriel Vieira, Representante
Cafil; Washington Yuri dos Santos, Representante CACS. Também estiveram presentes
o Prof. Bruno Durães ,Coordenador  do Bacharelado de Ciências Sociais; as servidoras
Danielle São Bento, Chefe da Secretaria Acadêmica; Rafaella Franco Binatto,
Representante técnica da Comissão de Regimento; Nádia Viana ( Secretária do DAC),
Ana Thereza Barros (Chefe dos Recursos Humanos); Damires França, (servidora da
Coordenação); o discente Pedro Henrique Barbosa; o Decano do CFCH Prof. Vantuil
Pereira e dois representantes do CFCH: Luciano Prado da Silva e Felippo  Mota Lima.
EXPEDIENTE: Aprovação da Ata da 423ª Reunião Ordinária da Congregação. Em
votação, aprovada por unanimidade. INFORMES: O diretor iniciou a reunião
agradecendo a presença do Decano na Congregação Ordinária do Instituto de Filosofia e
Ciências Sociais e concedeu dois informes: Anunciou que parte das verbas que a
Universidade obteve com o auxílio do deputado Alessandro Molon, referentes à
acessibilidade, serão utilizados na biblioteca do Instituto e, também, esclareceu dúvidas
de alguns alunos a respeito da nota que a Direção publicou no site, no dia 27 de outubro
do presente ano. O diretor explicou que a nota é genérica, e não faz citação de nenhum
nome  propositalmente,  a fim de defender a comunidade de atitudes extremistas já que
alguns professores foram ameaçados e, por isso, o Instituto tomará medidas cabíveis,
inclusive na esfera jurídica, para resguardar a liberdade de pensamento e o exercício da
democracia. O professor Markos Klemz concedeu dois informes: Decisão em assembleia
do SINTUFRJ de paralisação por 48 horas nos dias 7 e 8 de novembro deste ano;
Designação do docente Marc Berdet como novo chefe do Departamento de Filosofia. A
professora Roberta solicitou que a Comissão de Reforma Administrativa das Secretarias
dos Departamentos seja inserida como ponto de pauta da próxima Congregação
Ordinária. O professor Marco Aurélio salientou a urgência da constituição de uma
comissão para acompanhamentos das obras estruturais e de um contato maior com a
Reitoria. O diretor disse que está aguardando os departamentos indicarem os nomes. O
professor Bruno Durães pediu para conceder um informe: Mudança na Coordenação de
Bacharelado em Ciências Sociais que passa a ser coordenado pelo docente Jorge Chaloub.

Ata da 424ª Sessão Ordinária da Congregação do IFCS, 01/11/2023   Página 2 de 4

A professora Mônica Bruckmann informou que há uma discussão de um cronograma de
rodízio entre as chefias da graduação de Ciências Sociais, formando duas coordenações
em separado, Departamento de Ciência Política e Departamento de Antropologia Cultural
alternando-se no bacharelado e na licenciatura. Concedida, então, a palavra ao Decano do
CFCH, professor Vantuil Pereira que fez uma apresentação de sua trajetória e de alguns
projetos novos, como de extensão, por exemplo. Compartilhou que a decania visa se
dedicar aos terceirizados, as questões trabalhistas, de violência contra a mulher e com a
efetivação dos direitos humanos. Destacou a oferta de pós-graduação para pessoas negras
e quilombolas, e mostrou-se receptivo às demandas dos técnicos administrativos e dos
estudantes. Mencionou a preocupação com adoecimento de docentes, técnicos e
estudantes pós-pandemia. Destacou, também, a realização da Feira de Extensão - 2024
que aconteceria na Praia Vermelha e se estenderia ao IFCS. O professor Vantuil disse que
a Decania se preocupa com a inclusão na Universidade, principalmente, de negros,
mulheres e quilombolas, mantendo, assim, uma posição de diálogo horizontal com a
comunidade acadêmica. O coordenador do CFCH, Luciano Prado, relatou o trabalho que
vem desenvolvendo na coordenação acadêmica de graduação, com constantes debates e
diversas reuniões com coordenadores. Pontuou ocupar-se do tema da saúde discente e
com evasão da universidade, sobretudo por alunos cotistas. O representante da
superintendência do CFCH, Felippo Mota, falou sobre a restruturação da
superintendência da Decania que passou a coordenar todas as despesas, fazer roteiros,
atendendo assim, da melhor forma, todas as unidades da UFRJ. O diretor solicitou à
Decania maior apoio para a manutenção predial do IFCS, não só contratando eletricistas
e bombeiros, mas atendendo às demandas de um prédio histórico. Ressaltou que o prédio
necessita urgentemente, não só de manutenção, mas de recuperação. O Decano explicou
que essas verbas estruturais não entram no orçamento participativo, cabendo à Reitoria.
Colocou-se, então, à disposição para apoiar o Instituto junto à Reitoria, fazendo um
planejamento, um contrato que atenda às unidades do Centro, e firmou um compromisso
de construir juntos esses caminhos. A professora Mônica Bruckmann ressaltou que a
mobilização tem de ser imediata, pois há risco de vidas de toda a comunidade acadêmica
do IFCS. O diretor agradeceu a Decania e o compromisso firmado e após duas horas de
reunião, votou-se pela continuidade por somente mais uma hora devido ao pedido do
professor Guilherme que alegou ser desgastante permanecer em uma reunião por muitas
horas, sem alimentação. ORDEM DO DIA: Inclusão dos seguintes PONTOS
EXTRAPAUTA: Ponto nº 1- Processo: 23079.252959/2023-15. Homologação da
Comissão de Avaliação de Progressão Funcional de Professor Associado 3 para Professor
Associado 4 do docente Rafael Haddock-Lobo, do Departamento de Filosofia. Em
votação, aprovada a inclusão. Ponto nº 2- Processo: 23079.241582/2023-79.
Homologação do Parecer exarado pela Comissão de Avaliação Prévia de Estágio
Probatório (15 meses), do docente Marc Pierre Olivier Berdet, do Departamento de
Filosofia. Em votação, aprovada a inclusão. Ponto nº 3- Homologação da Setorização
das Vagas Cotav 2023 do Departamento de Sociologia: Em votação, aprovada a inclusão.
Ponto nº 4- Homologação da indicação do suplente para a Comissão de Revalidação dos
diplomas do Departamento de Sociologia. Em votação, aprovada a inclusão. Ponto nº 5-
Solicitação do CACS - Instituição de uma normativa para períodos de ações policiais no
Rio de Janeiro. Em votação, não aprovada a inclusão. Será ponto de pauta da próxima
Congregação Ordinária. Ponto nº 6- Solicitação do CACS -Indicação de nomes para
compor a Comissão Gestora do IFCS-IH. Em votação, não aprovada a inclusão. Será
ponto de pauta da próxima Congregação Ordinária Ponto nº 7- Solicitação do CACS -
Cumprimento da destinação de 20% das vagas de concursos para cotas. Em votação, não
aprovada a inclusão. Será ponto de pauta da próxima Congregação Ordinária. Ponto nº
8- Homologação da indicação dos representantes do Departamento de Antropologia
Cultural no NDE. Em votação, aprovada a inclusão. Ponto nº 9- Homologação da
indicação dos representantes do Departamento de Antropologia Cultural na Comissão de
Revalidação de Diplomas de Ciências Sociais. Em votação, aprovada a inclusão. Ponto
nº 10- Homologação da Setorização da vaga da COTAV do Departamento de Ciência
Política. Em votação, aprovada a inclusão. PONTOS DE PAUTA: Ponto nº 1-
Aprovação do Novo Regimento da Congregação do Instituto de Filosofia e Ciências
Sociais. Em votação, aprovado por unanimidade. Na sequência dos informes, da inclusão
dos pontos extra-pauta e da aprovação das homologações abaixo discriminadas, seguiu-
se a aprovação do novo Regimento da Congregação do IFCS. Houve uma inversão de
pauta sugerida pelo professor Klemz na qual foram aprovadas em bloco todas as
solicitações  consideradas urgentes e a do Regimento ficou por último por haver mais

Ata da 424ª Sessão Ordinária da Congregação do IFCS, 01/11/2023   Página 3 de 4

discussões. Houve debates sobre a representação discente e técnica na composição do
regimento. Seguindo o que dispõe a LDB 70% pertencem a categoria docente e 30% aos
técnicos e discentes. A Congregação começou o debate pela paridade ou não de
representação em relação a essas categorias (técnicos e discentes). Após ampla discussão,
votou-se em maioria pela paridade entre estas categorias com quantitativo de 4/4 e
decidiu-se pela feitura de uma Moção contra o limite mínimo de 70% de docentes, a fim
de aumentar a proporção de representação para técnicos e discentes, chegando ao
quantitativo 5/5 dentro do total de membros da Congregação do IFCS, não limitado ao
quantitativo que ficou aprovado para cumprir a Lei de Diretrizes e Bases da Educação.
Essa Moção será levada ao Consuni, para alcançar toda a comunidade universitária. O
princípio da paridade entre técnicos e discentes tendo sido incluso na minuta do
Regimento apresentada pela respectiva comissão, como bem lembrou a professora Kátia
Fukushima, seria o momento de colocar em votação o próprio Regimento, cujo texto
segue em anexo. O professor Guilherme absteve-se da votação quanto a distribuição dos
assentos por entender que o debate ainda poderia ser alongado. O professor Klemz
também se absteve quanto a paridade e alertou para já ter passado uma hora de
continuidade da reunião. Ele explicou que se absteve pois essa forma de encaminhamento
foi considerada por ele inadequada já que poderia levar a uma cisão artificial do colegiado
uma vez que ninguém se colocou contra a paridade, mas contra a redução da
representação discente. O diretor explicou que segundo o regimento, a Congregação
poderia durar até duas horas a mais e que já se encerrara a discussão e se estava em regime
de votação. O Regimento da Congregação do IFCS foi votado e aprovado por
unanimidade e a Congregação fez um agradecimento à Comissão de atualização do
Regimento. Ponto nº 2-Processo:23079.223713/2023-36. Apreciação do Parecer da
professora Mônica Bruckmann, do Departamento de Ciência Política. Em votação,
aprovado por unanimidade. Ponto nº 3 - Indicação de nomes para compor a nova
Comissão de Acessibilidade do Instituto de Filosofa e Ciências Sociais. Em votação,
aprovado por unanimidade. Ponto nº 4 - Processo: 23079.251282/2023-06.
Homologação do parecer favorável da COAA de Bacharelado em Ciências Sociais ao
pedido de Rogério Laurentino Reis, DRE: 116120495, de AGF de inclusão de
nota/disciplina IHI 003, História Ec Soc e Política Geral. Em votação, aprovado por
unanimidade. Ponto nº 5- Processo: 23079.237171/2023-89. Homologação do parecer
favorável da COAA de Bacharelado em Filosofa ao pedido de Matheus de Freitas
Almeida, DRE: 119030908, de AGF de inclusão de grau/disciplina FCF637, História da
Filosofia Contemporânea III. Em votação, aprovado por unanimidade. Ponto nº 6-
Processo: 23079.237225/2023-14. Homologação do parecer favorável ad referendum da
COAA de Bacharelado em Ciências Sociais ao pedido de Marcionila F de Souza, DRE:
11921270721, de AGF de inclusão de nota e de exclusão de cinco disciplinas: FCP 645;
FCP 647; FCB 241; FCP 649; e FCP 675. Em votação, aprovado por unanimidade. Ponto
nº 7-Processo: 23079.251094/2023-70. Homologação de parecer favorável ad
referendum da COAA de Bacharelado em Ciências Sociais ao pedido de Rayanne O. de
Castro E. Barreiros, DRE: 123138433, de Exercício Domiciliar para concluir o
semestre. Em votação, aprovado por unanimidade. Ponto nº 8- Homologação da
substituição da professora Kátia Alves Fukushima (representante docente) - SIAPE:
1378944 pela professora Anna Marina Madureira de Pinho Barbará Pinheiro -
SIAPE: 3340469, na Comissão de Prevenção e Combate aos Assédios no IFCS. Em
votação, aprovado por unanimidade. Ponto nº 9-Processo: 23079.241755/2023-59.
Homologação do Relatório de Avaliação de Estágio Probatório (15 meses) da docente
Kátia Alves Fukushima, do Departamento de Ciência Política. Em votação, aprovado
com abstenção da interessada.  PONTOS EXTRAPAUTA: Ponto nº 1-Processo:
23079.252959/2023-15. Homologação da Comissão de Avaliação de Progressão
Funcional de Professor Associado 3 para Professor Associado 4 do docente Rafael
Haddock-Lobo, do Departamento de Filosofia. Membros Titulares: Prof. Dr. Fernando
José de Santoro Moreira, UFRJ; Profa. Dra. Dirce Eleonora Nigro Solis, UERJ; Profa.
Dra. Tereza Cristina Barreto Calomeni, UFF. Membros Suplentes: Profa. Dra. Maria
Clara Dias, UFRJ; Profa. Dra. Rosa Maria Dias, UERJ; Profa. Dra. Vera Maria
Portocarrero, UERJ. Em votação, aprovada por unanimidade. Ponto nº 2-Processo:
23079.241582/2023-79. Homologação do Parecer exarado pela Comissão de Avaliação
Prévia de Estágio Probatório (15 meses), do docente Marc Pierre Olivier Berdet, do
Departamento de Filosofia. Em votação, aprovado com abstenção do interessado. Ponto
nº 3- Homologação da Setorização das Vagas Cotav 2023 do Departamento de
Sociologia: Vaga 1: Sociologia do Crime e da Violência- Requisitos de titulação:

Ata da 424ª Sessão Ordinária da Congregação do IFCS, 01/11/2023   Página 4 de 4

Doutorado em Sociologia ou Ciências Sociais.Vaga 2 - Sociologia Política- Requisitos de
titulação: Doutorado em Sociologia ou Ciências Sociais. Em votação, aprovada por
unanimidade. Ponto nº 4- Homologação da indicação do suplente para a Comissão de
Revalidação dos diplomas do Departamento de Sociologia: Prof. Alexandre Werneck. Em
votação, aprovada por unanimidade. Ponto nº 5- Homologação da indicação dos
representantes do Departamento de Antropologia Cultural no NDE Bacharelado: Titular-
Karina Kushnir e Substituta - Letícia Carvalho de Mesquita Ferreira e do NDE
Licenciatura: Titular- Julia Galli O’ Donnell e Substituto: Luiz Antonio Lino da Silva
Costa. Em votação, aprovada por unanimidade. Ponto nº 6- Homologação da indicação
dos representantes do Departamento de Antropologia Cultural na Comissão de
Revalidação de Diplomas de Ciências Sociais. Membro Titular: Tatiana Braga Bacal e
Membro Suplente: Jean- François Michel Véran. Em votação, aprovada por unanimidade.
Ponto nº 7- Homologação da Setorização da vaga da COTAV do Departamento de
Ciência Política. Política Internacional e Decolonialidade. Aproveitamento da vaga do
Concurso do Edital 436/2022, de DE 40 H, Código de Vaga RT 006- cuja setorização foi
em Política Internacional e Decolonialidade. Em votação, aprovada por unanimidade.
Nada mais havendo a tratar, o Professor Fernando Santoro encerrou a sessão às 15 horas
e 40 minutos e, para constar, eu, Cananda Pereira Ache, Assistente em Administração,
lavrei esta ata que vai assinada, por mim e pelo Diretor do Instituto de Filosofia e Ciências
Sociais.